
 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 1 

   

Res 30401 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 62 del 27/12/2018 

AREG. N. 1812685 del 27/12/2018 

 

 

 

OGGETTO: Programma Operativo Metropolitano 2014/2020- Intervento PA5.1.l.d di 

“Supporto alla A.U. per la gestione dei rapporti istituzionali e inter-istituzionali tra le strutture 

interne di governo (comitati)”. CUP D79I17000110006- 

R.d.O n. 2058028 relativa al “Catering, mediante somministrazione, del servizio di ristorazione di 1^ 

e 2^ categoria- Ufficio Fondi Exrtracomunali”- CIG. Z8324D569F- 

Impegno di spesa in favore della ditta: Petit Cafè Nobel –Divisione catering e banqueting s.a.s. 

 

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa proposta di determinazione dirigenziale, 

si rassegna la seguente relazione: 

 

PREMESSO CHE 

• Nel vigente Programma Biennale degli Acquisiti di beni e servizi 2018/2019, adottato con 

D.G.C. n. 72 del 07/06/2018, è inserito l’Intervento PA5.1.l.d di “Supporto alla A.U. per 

la gestione dei rapporti istituzionali e inter-istituzionali tra le strutture interne di governo 

(comitati)” [CUP D79I17000110006], nell’ambito del PON Città Metropolitane 

2014/2020. 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 28 del 07/09/2018, lo scrivente Ufficio, ai sensi 

dell'art I comma 450 della L.296/2006 - come modificato in ultimo dall'art 1 comma 502 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 2 

della L. n. 208 del 28/12/2015, ha disposto di avvalersi del mercato elettronico di cui al 

combinato disposto dell'art.36, comma 6, e dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs n° 50/2016, in 

cui rientra il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), per 

l’affidamento del Catering, mediante somministrazione, del servizio di ristorazione di 1^ e 

2^ categoria, previa acquisizione del CIG n. Z8324D569F, da aggiudicare, ai sensi dell'art.  

 

95, comma 4 lettera c) del Codice dei Contratti Pubblici, con il criterio del minor prezzo 

mediante formulazione di un unico ribasso percentuale, da applicare ai prezzi unitari di cui 

all’allegato del relativo capitolato, prenotando la somma di € 3.300,00 (IVA compresa) sul 

pertinente capitolo di Spesa n. 9020/44/0 (Prenotazione di Impegno n. 2018/80414), 

accertata sul relativo capitolo di Entrata n. 4675/45/0 (Accertamento n. 2018/00968). 

• Con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato approvato il Capitolato d’Oneri con 

relativa articolazione delle specifiche clausole contrattuali. 

• In data 19/09/2018 è stata avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(ME.PA) la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2058028, categoria: Servizi/Servizi di 

Ristorazione, con invito agli operatori economici ivi iscritti con disponibilità ad effettuare il 

servizio nella Provincia di Palermo, pubblicata, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice 

dei Contratti Pubblici, nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, nel sito 

istituzionale del Comune di Palermo, sezione <Bandi e Gare/Gare per servizi/Dettaglio Gara 

e nel sito del PON Metro Città di Palermo 2014/2020 al seguente indirizzo: 

http://www.ponmetropalermo.it/bandi-e-avvisi.    

• Entro la scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissata alle ore 10:00 

del 26/09/2018, perveniva telematicamente n. 1 offerta, identificativo unico dell’offerta n° 

4867653, sottoscritta da: De Cristofaro Rosalia, n.q. di legale rappresentante della Ditta Petit 

Cafè Nobel- Divisione catering & banqueting s.a.s. 

 

DATO ATTO CHE 

• A seguito dell’esame della busta amministrativa del lotto 1, avvenuto telematicamente in 

data 26/09/2018, si procedeva all’ammissione dell’unica offerta economica (fac-simile di 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 3 

sistema) pervenuta da parte della Ditta Petit Cafè Nobel- Divisione catering & banqueting 

s.a.s. (identificativo unico dell’offerta n. 4867653) che, in pari data, veniva trasmessa al 

RUP per la verifica, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice dei Contratti Pubblici. 

•  Risultando ammessa solo n. 1 offerta, non si è proceduto alla Determinazione Dirigenziale 

di approvazione del verbale di ammissione/esclusione dei concorrenti, ai sensi dell’art. 29, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici e alle relative comunicazioni agli operatori 

economici e pubblicazioni nella sezione <AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE> del sito del 

Comune di Palermo.  

 

 

• Non si è dovuto procedere, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice dei Contratti Pubblici, 

all’esclusione automatica delle offerte, né al calcolo della soglia di anomalia di cui al 

comma2 del predetto art. 97. 

• Il RUP, a seguito delle opportune verifiche volte ad accertare la congruità della dichiarazione 

resa dalla Ditta Petit Cafè Nobel- Divisione catering & banqueting s.a.s. in sede di offerta 

alla RdO n. 2058028, ai sensi dell'art. 95, comma 10 del Codice dei Contratti Pubblici, circa 

i costi di manodopera per l'esecuzione dell'appalto in oggetto ammontanti ad € 1.000,00, 

visto il CCNL per i dipendenti dei settori Pubblici Esercizi, Ristorazione Collettiva e 

Commerciale e Turismo (8 Febbraio 2018) ed allegate tabelle paga, con mail del 

09/10/2018, ha riscontrato positivamente ritenendo il costo della manodopera adeguato a 

quanto previsto dal vigente CCNL di categoria e congruo in relazione ai servizi di catering, 

a somministrazione, da realizzare per l’Assistenza Tecnica al PON Metro 2014/2020, 

nell’ambito dell’intervento PA5.1.1d di “Supporto alla A.U. per la gestione dei rapporti 

istituzionali e inter-istituzionali tra le strutture interne di governo (comitati)”. 

 

EVIDENZIATO CHE  

Con Determinazione Dirigenziale n. 38 del 12.10.2018: 

1. si approvava il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, generato 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 4 

automaticamente dal sistema ME.PA, contenente le risultanze delle sedute di gara relative alla  

procedura negoziata di cui alla Richiesta di Offerta (RdO) n. 2058028, esperita sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) per l’affidamento del “Catering, 

mediante somministrazione, del servizio di ristorazione di 1^ e 2^ categoria”- CIG. 

Z8324D569F-; 

2. si aggiudicava ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Codice dei Contratti Pubblici, il suddetto 

servizio alla Ditta Petit Cafè Nobel- Divisione catering & banqueting s.a.s., con sede a 

Palermo, Viale Regione Siciliana nn. 2058/60- Partita IVA 05694010827, che per il servizio 

di “Catering, mediante somministrazione, del servizio di ristorazione di 1^ e 2^ categoria” ha 

offerto una percentuale di ribasso sui prezzi unitari pari al 14%, per un prezzo complessivo 

della fornitura del servizio pari ad € 2.631,57, oltre IVA, subordinandone l’efficacia alla 

verifica da parte dell’Ufficio Gare- Affidamento Servizi del possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del Codice dei Contratti Pubblici e dei requisiti speciali richiesti per la partecipazione.  

 

VISTE  

1. la nota prot. n. 1715945  del 27.11.2018 dell’Ufficio Gare- Affidamento Servizi avente ad 

oggetto: “Rdo n. 2058028 Servizio di ristorazione di 1^ e 2^ categoria- CIG Z8324D569F-

Verifica possesso dei requisiti ex art. 80 codice dei contratti pubblici impresa aggiudicataria 

Petit Cafè Nobel- Divisione Catering & Banqueting S.a.S. e la documentazione acquisita 

d’Ufficio dall’Ufficio Gare- Affidamento Servizi ai fini della verifica del possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici e dell’art. 53, c. 16-ter del D.Lgs 165/2001 

in capo all’impresa aggiudicataria Petit Cafè Nobel- Divisione Catering & Banqueting S.a.S, 

richiesti per la partecipazione alla procedura di gara, dichiarati dalla Ditta, acquisiti e 

depositati agli atti dell’Ufficio Gare- Affidamento Servizi.  

2. La visura camerale (Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Palermo ed 

Enna), n. T 293275006 del 12.10.2018, Registro Imprese, Archivio Ufficiale CCIIAA- (ALL. 

2), trasmesso con mail del 27/11/2018 dall’Ufficio Gare Affidamento Servizi, ai fini della 

verifica del requisito di idoneità professionale. 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 5 

 

CONSIDERATO CHE  

in relazione ai requisiti speciali richiesti per la partecipazione, previsti  dall’art. 3 del capitolato 

d’oneri “Requisiti di partecipazione e obblighi derivanti dalla partecipazione”, consistenti 

nell’avere eseguito “nel triennio antecedente la data di inizio di presentazione delle offerte” 

forniture di servizi nel settore oggetto dell’appalto in questione di importo complessivo non 

inferiore ad € 3.000,00 al netto dell’IVA, come dichiarato nel modello DGUE, parte IV, 

sezione C, punto 1.b. (pag. 13), è stata accertata la capacità tecnico-professionale. 

 

 

 

 

 

VISTE  

 

-la DD n. 55 del 12.12.2018 (AREG. n. 1757296 del 12.12.2018) di dichiarazione dell’efficacia 

dell’aggiudicazione in favore della ditta: Petit Cafè Nobel –Divisione catering e banqueting s.a.s. 

con sede a Palermo, Viale Regione Siciliana nn. 2058/60- Partita IVA 05694010827, 

aggiudicataria della RdO n. 2058028 del 19/09/2018 relativa al servizio di “Catering, mediante 

somministrazione, del servizio di ristorazione di 1^ e 2^ categoria” (CIG. Z8324D569F) con una 

percentuale di ribasso sui prezzi unitari pari al 14%, per un prezzo complessivo della fornitura 

del servizio pari ad € 2.631,57, oltre IVA. 

 

-La nota prot. n. 1759995 del 12.12.2018 dell’Ufficio Gare- Affidamento Servizi, avente ad 

oggetto: “RdO n. 2058028- Affidamento Servizio di Catering mediante somministrazione, del 

Servizio di Ristorazione di 1^ e 2^ categoria Ufficio Fondi Extracomunali”- CIG Z8324D569F- 

Importo contrattuale € 2.631,57 oltre IVA-  Richiesta documenti per stipula contratto con cui si 

invitava la Ditta aggiudicataria a produrre, entro cinque giorni dal ricevimento della suddetta 

nota, la documentazione propedeutica alla stipula del contratto di appalto tra l’Amministrazione 

Comunale e la ditta Petit Cafè Nobel –Divisione catering e banqueting s.a.s. 

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 6 

-La nota prot. n. 1780620 del 14.12.2018 dell’Ufficio Gare- Affidamento Servizi, avente ad 

oggetto: “RdO n. 2058028- Affidamento Servizio di Catering mediante somministrazione, del 

Servizio di Ristorazione di 1^ e 2^ categoria Ufficio Fondi Extracomunali”- CIG Z8324D569F- 

Importo contrattuale € 2.631,57 oltre IVA-  Richiesta integrazione documenti per stipula 

contratto con cui si invitava la Ditta aggiudicataria ad integrare la documentazione propedeutica 

alla stipula del contratto di appalto tra l’Amministrazione Comunale e la ditta Petit Cafè Nobel –

Divisione catering e banqueting s.a.s. 

 

 

VERIFICATA da parte del RUP la conformità ai pertinenti articoli del capitolato della seguente 

documentazione: 

 

 

- Polizza prescritta dall’art. 9 del capitolato d’oneri (gs. polizza Responsabilità Civile 

dell’impresa stipulata dalla Ditta con l’UnipolSai Assicurazioni n. 1/2493/61/164059611 

del 18/12/2018;  

 

- Denuncia inizio attività per esercizio di attività di somministrazione al pubblico di 

alimenti e bevande - Comune di Belmonte Mezzagno (PA),  prot. n. 4922 del 03/05/2010, 

finalizzata all’espletamento dell’attività di catering oggetto dell’appalto, come prescritto 

dall’art. 6 del predetto capitolato; 

 

- Comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari con dichiarazione resa in 

data 12/12/2018, ai sensi dell’art. 3, commi 7 e 9, della Legge n. 136/10. 

 

 

PRESO ATTO CHE  in data 21/12/2018 con n. prot. 1797980 è stato sottoscritto il contratto 

d’appalto tra l’Amministrazione Comunale e la Ditta aggiudicataria Petit Cafè Nobel –Divisione 

catering e banqueting s.a.s. (ALLEGATO1). 

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 7 

ATTESO CHE a seguito della sottoscrizione del contratto con n. prot. 1797980  del 21/12/2018   è 

necessario procedere, ai sensi della nota prot. 656785 del 24/04/2018 della Ragioneria Generale, 

all’adozione della Determinazione di impegno di spesa. 

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

Conclusa l’istruttoria, si propone al Dirigente, anche ai sensi dell’art. 6, comma 2, della  

L.R.10/91, 

-DI DETERMINARE in € 2.894,73 (IVA compresa) l’obbligazione giuridicamente vincolante nei 

confronti della Ditta Petit Cafè Nobel –Divisione catering e banqueting s.a.s.  

 

-DI PARIFICARE l’importo di accertamento n. 2018/00968 del 07/09/2018 (capitolo di entrata n. 

4675/45/0) e di prenotazione di spesa n.2018/80414 del 07/09/2018 (capitolo di spesa n. 

9020/44/0), gs. DD n. 28 del 07.07.2018, avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre per 

l’affidamento tramite mercato elettronico del  Catering del servizio di ristorazione di 1^ e 2^ 

categoria, a somministrazione- CIG. Z8324D569F” a quello dell’aggiudicazione definitiva in 

favore della Ditta aggiudicataria Petit Cafè Nobel –Divisione catering e banqueting s.a.s. pari ad 

€ 2.631,57, oltre IVA, trasformando la prenotazione di spesa in impegno di spesa a seguito della 

stipula del contratto prot. n°1797980 del 21/12/2018, ai fini degli adempimenti di cui alla nota prot. 

n. 656785 del 24.04.2018 della Ragioneria Generale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 8 

Impegno di Spesa 

(Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta- Organi Istituzionali) 

Capitolo Articolo Numero Codifica del V 

livello del PDC 

finanziario 

Somma da 

impegnare 

Anno Esigibilità 

2018 2019 2020 

9020 44 0 1.03.02.02.005 2.894,73 2.894,73   

 

 

-DI ANNOTARE l’obbligazione giuridicamente rilevante in favore della Ditta Petit Cafè Nobel –

Divisione catering e banqueting s.a.s. per € 2.894,73 (IVA compresa) sull’impegno, in base al 

precedente prospetto. 

 

-DI DARE MANDATO all’Ufficio Impegni di provvedere a riportare la somma residua nella 

disponibilità dell’anno di esigibilità 2019, in quanto le stesse non rappresentano economie per 

l’A.C 

 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

           Dott.ssa Monica Sichera 

 

Allegati:  

1) Contratto d’appalto repertorio n. 1797980 del 21/12/2018 

 

 

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 9 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI  

➢ la superiore relazione, resa anche ai sensi dell’art. 6 comma 2 bis della L.R. 10/91, che si 

condivide e che qui s’intende integralmente riportata; 

➢ l’art. 51, comma 3, della L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

➢ il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

➢ il D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.; 

➢ il vigente Statuto Comunale; 

➢ il vigente Regolamento di Contabilità; 

➢ la direttiva del Ragioniere Generale prot. n. 656785 del 24/04/2018; 

 

 

DETERMINA 

-DI DETERMINARE in € 2.894,73, IVA compresa l’obbligazione giuridicamente vincolante nei 

confronti della Ditta Petit Cafè Nobel –Divisione catering e banqueting s.a.s. 

 

- DI PARIFICARE l’importo di accertamento n. 2018/00968 del 07/09/2018 (capitolo di entrata n. 

4675/45/0) e di prenotazione di spesa n.2018/80414 del 07/09/2018 (capitolo di spesa n. 

9020/44/0), gs. DD n. 28 del 07.07.2018, avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre per 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 10 

l’affidamento tramite mercato elettronico del  Catering del servizio di ristorazione di 1^ e 2^ 

categoria, a somministrazione- CIG. Z8324D569F” a quello dell’aggiudicazione definitiva in 

favore della Ditta aggiudicataria Petit Cafè Nobel –Divisione catering e banqueting s.a.s. pari ad 

€ 2.631,57, oltre IVA, trasformando la prenotazione di spesa in impegno di spesa a seguito della 

stipula del contratto prot. n°1797980 del 21/12/2018, ai fini degli adempimenti di cui alla nota prot. 

n. 656785 del 24.04.2018 della Ragioneria Generale. 

 

 

 

Impegno di Spesa 

(Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta- Organi Istituzionali) 

Capitolo Articolo Numero Codifica del V 

livello del PDC 

finanziario 

Somma da 

impegnare 

Anno Esigibilità 

2018 2019 2020 

9020 44 0 1.03.02.02.005 2.894,73 2.894,73   

 

 

 

-DI ANNOTARE l’obbligazione giuridicamente rilevante in favore della Ditta Petit Cafè Nobel –

Divisione catering e banqueting s.a.s. per € 2.894,73 (IVA compresa) sull’impegno, in base al 

precedente prospetto. 

 

-DI DARE MANDATO all’Ufficio Impegni di provvedere a riportare la somma residua nella 

disponibilità dell’anno di esigibilità 2019, in quanto le stesse non rappresentano economie per 

l’A.C 

 

 

-DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 11 

                         

                     F.to   Il DIRIGENTE  

                                                                                          n.q. di Referente O.I. PON Città Metropolitane 

                                   Giuseppe Sacco 

 

 

http://www.comune.palermo.it/

